Rhonellpes

/ <
®- | .hc“_ﬂ'l'e“E
S' R m B Savoie)

]AC ~del'eau R J

II t\rl
ent le Lh blai:

CONTRAT DE BASSIN VERSANT

b Qualité
Enndirvnirement

DES DRANSES ET DE L'EST LEMANIQUE

DOSSIER SOMMAIRE DE CANDIDATURE

22 juin 2009

HYDRETUDES - .

Ingénierie de I'eau AGRESTIS

59 RUE NANT CRUET — 73400 UGINE - @ +33 (0)4.79.31.20.18 - B +33 (0)4.79.31.20.21 - agrestis@agrestis.fr -

MEMBRE DE LA CHAMBRE DES INGENIEURS CONSEIL DE FRANCE TERRITOIRES ET ENVIRONNEMENT

www.agrestis.fr

N/REf.: 2006111

Sarl au capital de 16000 € - SIRET 404.867.251.00021 — RCS Albertville — APE 71128



SOMMAIRE

PARTIE 1 :  ETAT DES LIEUX .ucieteetereeereetereeereessesensesesessesensssesssesenssens 5
1 - PRESENTATION GENERALE DU TERRITOIRE ottt 6
[...]
saison haute concerne juillet-aolt avec une forte fréquentation et concentration sur
les secteurs appropriés (nombreux professionnels extérieurs).

Le canoé kayak

L'activité de canoé kayak en Haute-Savoie est portée par la présence de sept clubs
comprenant 400 membres : Montriond, Thonon les Bains, Evian, Annemasse, Sevrier,
Annecy et Sixt Fer a Cheval.

Les autres usagers des Dranses sont des individuels, notamment les étrangers, ainsi
que le club de Geneve et les centres UCPA des alentours.

D’'une maniere générale, les Dranses sont particulicrement adaptées a la pratique du
canoé kayak.

46/129 Syndicat Intercommunal d’Aménagement du Chablais
Contrat de bassin versant des Dranses et de I'Est [émanique - Dossier sommaire de candidature
AGRESTIS — 2006111 — 23 juin 2009



PARTIE 1 : ETAT DES LIEUX

Le canyoning
Deux canyons sont répertories et ouverts a la pratique sur le territoire :
> le canyon des cascades de Nyon, réservé a l'initiation,

> le canyon des cascades de Bellevaux, assez technique.

5.6.2 - Les activités de découverte

La communauté de communes de la vallée d’Aulps veille a 'amélioration constante du
sentier des bords de Dranses, dans la continuité des programmes engagés en faveur
des mobilités douces.

Des travaux de réaménagement des zones de vision des cascades ont été effectués.
Des réflexions sont en cours sur des parcours de péche le long des Dranses.

Le SI de la vallée d’Abondance engage la création de cheminements le long de la
Dranse d’Abondance.

Le positionnement été des Portes du Soleil (Morzine-Montriond-Chatel) vise a
développer des produits orientés vers l'eau et le bien-étre (d'ou la valorisation des lacs
d'altitude, des bords de riviéres,...).

Le programme communautaire Leader+ (2003-2007) géré par le Groupe d’Action
Locale (GAL) Haut Chablais pour le territoire des vallées d’Abondance, d’Aulps, du
Brevon et des Collines du Léman (soit 29 communes) a initi¢ un programme de
communication grand public sur les lacs et tourbieres d'altitude. La vocation du
programme est la valorisation du patrimoine naturel et culturel du territoire.

La randonnée pédestre :
> Le sentierle long de la Dranse de Morzine ;
> Les GR et GRP (Littoral du Léman, Balcon du Léman) ;

> Un sentier en projet sur les bords de la Dranse de la vallée d’Abondance.

Les visites guidées :

> Le site classe des Gorges du Pont du Diable sur la Dranse de Morzine : gérées par
un exploitant prive, les gorges sont ouvertes a la visite d’avril a septembre ;

> Ladécouverte peédagogique de la réserve naturelle du delta de la Dranse.

Les bases de loisirs :
> Le parcours de santé du parc des Déreches, le long de la Dranse de Morzine ;

> La base de loisirs et le mini golf de Seytroux.

Syndicat Intercommunal d’Aménagement du Chablais 471129
Contrat de bassin versant des Dranses et de I'Est [émanique - Dossier sommaire de candidature
AGRESTIS = 2006111 — 23 juin 2009



PARTIE 1 : ETAT DES LIEUX

5.6.3 - La péche

Les acteurs et les usagers

L'AAPPMA du Chablais Genevois est l'interlocuteur privilégi¢ de I'activité péche pour le
territoire d’étude. Elle compte pres de 5000 adhérents et plus de 2000 permis
touristiques (équivalent a environ 9 700 journées péches).

Trois guides professionnels travaillent également sur le secteur.

L'interét halieutique est variable selon les cours d’eau, en raison de leur plus ou moins
forte anthropisation (cf § 3.2 — Qualité et gestion piscicole)

La péche est considérée localement comme une activité a fort potentiel de
développement touristique pour le territoire.

Les secteurs de péche

Les Dranses et leurs affluents, ainsi que les lacs de montagne sont en 17 catégorie
piscicole.

Les lacs de montagne (Vallon, Montriond, Jotty, Plagnes, Fontaine) accueillent les
truites fario et arc-en-ciel, les ombles et le vairon.

Il faut également noter la présence de plusieurs lacs daltitude, accessibles a pied
seulement, le lac de Tavaneuse (depuis Abondance), le lac d’Arvoin (depuis la Chapelle
d’Abondance), le lac de Darbon (depuis Vacheresse), le lac de Petetoz (depuis la
Cheévrerie sur Bellevaux).

La truite fario est I'espece recherchée par les pécheurs des cours d'eau.

48/129 Syndicat Intercommunal d’Aménagement du Chablais
Contrat de bassin versant des Dranses et de I'Est [émanique - Dossier sommaire de candidature
AGRESTIS — 2006111 — 23 juin 2009



PARTIE 1 : ETAT DES LIEUX

6 - REJETS AU MILIEU ET QUALITE DES EAUX

Les rejets susceptibles d’affecter la qualité des eaux superficielles et souterraines ont
trois grandes origines : domestiques, industrielles (anciennes décharges et industries
en activité) et agricoles.

Les rejets domestiques susceptibles d'altérer la qualité des eaux superficielles et
souterraines peuvent provenir :

> d'unités de traitement obsolétes (Le Bochet a Saint Paul en Chablais, le Corbier
au BIOT);

> d’absence d'unités de traitement (Novel de fagon transitoire, Reyvroz,
Bonnevaux, Thollon les Mémises Est, Lugrin Est, Vinzier Sud) ;

> de situations transitoires (raccordement progressif aux unités de traitement) ;

> d’installations autonomes obsoletes et non suivies (vallée d’Abondance, Pays
d’Evian).

Les rejets industriels des installations classées soumises a autorisation font l'objet
d’un suivi par les services compétents. Ils ont été répertoriés au paragraphe 6.2.

Plusieurs décharges communales non réhabilitées existent encore sur le territoire.
Elles peuvent induire des pollutions par ruissellement et infiltration, voire dans le cas
de la decharge de Reyvroz, des pollutions directes dans les cours d'eau par érosion
progressive des berges.

Les rejets agricoles peuvent provenir de l'utilisation de produits phytosanitaires
(pesticides pour le traitement des cultures céréalieres), de I'épandage des effluents
d'élevage sur les sols (lessivages) ou des rejets directs provenant des établissements
agricoles (lisiers, eaux blanches).

Les données disponibles ne permettent pas d'évaluer avec précision la part des rejets
d'origine agricole dans les altérations ponctuelles observées dans la qualité des eaux
superficielles et souterraines.

Syndicat Intercommunal d’Aménagement du Chablais 491129
Contrat de bassin versant des Dranses et de I'Est [émanique - Dossier sommaire de candidature
AGRESTIS = 2006111 — 23 juin 2009






PARTIE 1 : ETAT DES LIEUX

Tableau 8: Principales caractéristiques des stations d’épurations du Bassin
Rendement Rendement |Rendement| Rendement
Rendemgnt Rendemgnt Rendement | Rendement | Rendement | épuratoire R,endem_ent épuratoire | épuratoire | épuratoire
épuratoire | épuratoire | . ) . ) A ) 5 5 épuratoire 2 2 2 il Taux de
Maitre Mise en Capacité _ N ) 2005 2005 épuratoire | épuratoire | épuratoire | prévu apres prévu en 2010 prévu en prévu en prévu en Surveillance raccordement
Code Nom d'usage , . Communes Type de traitement Milieu récepteur 2005 2005 2005 travaux s 2010 aprés |2010 aprés| 2010 aprés |de I'exutoire
d'ouvrage service (Eq. Hab.) (% moyen | (% moyen apres travaux . en 2006
(% moyen | (% moyen | (% moyen | (% moyen travaux travaux travaux (oui/non)
annuel annuel (% moyen (%)
MEST) DBO) annuel DCO)| annuel PT) |annuel NTK)| annuel annuel DBO) (% moyen | (% moyen | (% moyen
MEST) annuel DCO )|annuel PT )|annuel NTK)
Sl ala carte de gbgﬂgagﬁ: Dranse
60974001001 | Abondance la vallée 2006 \ P 26 300 |biofiltration, déphosphatation |, 90% 88% 84% 95% 83% oui 53%
, d'Abondance d'Abondance
d'Abondance A
Chétel
La Baume Com;:ﬂ;ﬁede la Construction |La Baume 270 | Lits @ macrophytes
Bellevaux Commune de PROJET |Bellevaux 5000 p’hy5|coch|mlg,
Bellevaux déphosphatation
CC du Pavs physicochimie,
60974033001 Bernex d'Eviany 1990 Bernex 4 000 |déphosphatation et disques |Ugine 93,8% 96,5% 92,3% 93,7% 60,3% 96,5% 93,7% oui 85%
biologiques
Le Biot Commune du station du col du Dranse de
60974034001 (Col du ) 1979 . 600 |disques biologiques : nc nc nc nc nc non 100%
. Biot Corbier Morzine
Corbier)
Commune de décanteur digesteur, disques Dranse
60974073001 | Chévenoz Chévenoz 2007 Chévenoz 800 blploglques et‘ d'Abondance
déphosphatation
les Gets
Morzine-Avoriaz
60974191002 | ESSert | SIVOMdela | 540, 1 cate drarbroz | 65 000 biofilitration, déphosphatation |Dranse de 91% 68,3% | 76,6% 89,1% 22,8% 92,0% 94,0% 84,0% 95,0% 88,0% oui 76%
Romand | vallée d'Aulps Morzine
Essert-Romand
Montriond
Champanges
. CC du Pays Larringes, boues activées par aération o o o o o o o .
60974127001 | Féternes d'Evian 2001 Féternes Nord 5200 prolongée, déphosphatation Basse Dranse 97,2% 93,9% 93,4% 93,1% 98,6% 93,9% 93,1% oui nc
Vinzier Nord
60974120001 | La Forclaz |C°"YMUN€ €& 5007 g Forclaz 200 |disques biologiques
60974155001 Lullin ComLmUILIIir:]e de 1986 Lullin 300 |prétraitements physiques la Follaz non nc
Lulin | Communede | ppogeT 800
Lullin
S Commune de P décanteur digesteur, lit .
60974175001 Meillerie Meillerie 1993 Meillerie 600 bactérien, fosse septique lac Léman nc nc nc nc nc non nc
’ Commune de . . . .
60974238001 | SANUJEAN- | “eoint ean 1090 [SaintJean 4 000 Physico-chimique et ruisseau de 93% 93% 86% 92% 55% 93% 92% oui 80%
d'Aulps d'Aulps d'Aulps déphosphatation I'Abbaye
60974249001 | SaintPaul 1 CC du Pays 1971  |une partie de 1 500 |POUEs activees par aération |, .\ nc 90% 90% 90% 40% 90% 90% non 80%
(Le Bochet) d'Evian Saint Paul prolongée, déphosphatation
60974271001 | Seytroux | Commune de 1998  [Seytroux 300 d€canteur digesteur, lit 97,3% 98,7% 96,1% 98,1% nc 98,7% 98,1% non nc
Seytroux bactérien, déphosphatation
_ Syndicat Thonon les Bains
d'Epuration des Armoy
60974281001 | Thonon | régionsde 2006 |I€Lyaud 120 00 POues activées, biofiltration, |, | san 81,8% 83% 75,4% 77,3% 11,5% 90% 80% 75% 90% 20mg/l oui 80%
Thonon les les communes de déphosphatation
bains et Evian la CC du Pays
les Bains d'Evian
60974286001 | Vacheresse Commune de 1975 Vacheresse 2 400 boues ac tivées par aeration Dlranse nc nc nc nc nc non 70%
Vacheresse prolongée d'Abondance
60974287001 Vallly CqmmuneAde 2003 Vailly 350 (filtres plantés de roseaux Le Brevon nc nc nc nc nc non 90%
(la céte) | Vailly (la Cote)
60974287002 Vailly Cpmmune de 2003 Vailly 200 (filtres plantés de roseaux Le Brevon nc nc nc nc nc non 53%
(Lavouet) |Vailly (Lavouet)
60974295001 | LaVernaz \COMMUN€deld 5505 liavernaz 30p |floculateur, décanteur - Dranse de 93% 92% 90% 82% nc 92% 82% non 70%
Vernaz digesteur Morzine
TOTAL / 205 750 92% 89% 87% 89% 48% 91% 92% 81% 92% 76%
MOYENNE
Syndicat Intercommunal d’Aménagement du Chablais 51/129

Contrat de bassin versant des Dranses et de I'Est [émanique - Dossier sommaire de candidature
AGRESTIS = 2006111 — 23 juin 2009






PARTIE 1 : ETAT DES LIEUX

| 6.1 - LES REJETS DOMESTIQUES
(voir annexe - Carte C7)

6.1.1 - L’assainissement collectif

Le territoire accueille plusieurs stations d’épuration, de dimensions tres variables.
Une partie marginale n'est pas couverte par une unité de dépollution des eaux usées
(voir carte C7).

Trois grandes stations d’épurations
dont deux en cours de modernisation

> Thonon les Bains (G T o] 1 I 120 000 EH
Point de Rejet ... Lac Léman

Elle est gérée par le Syndicat d’Epuration de la Région de Thonon et Evian
(SERTE), avec 18 communes raccordées ou en cours de raccordement, dont, pour
le territoire qui nous intéresse, Thonon les Bains, Margencel, le Lyaud, Armoy et
une partie des communes de la CC du Pays d’Evian.

Trois collecteurs principaux drainent les eaux usées vers la station d’épuration :

Le collecteur Ouest dit « collecteur latéral au lac ou CLL » :

Il dessert gravitairement la partie ouest du bassin versant d'assainissement du
hameau de Corzent (Thonon les Bains) a la station d’épuration. Il recoit a 'amont,
par refoulement, les effluents d'une partie du secteur du Bas Chablais et de la
CCdes Collines du Leman. Il collecte, le long du lac, les apports gravitaires des
bassins versants de Thonon les Bains et les quartiers riverains du lac.

Le collecteur Central dit « collecteur latéral a la Dranse ou CLD » :
Il dessert les secteurs de la partie Est de Thonon les Bains dirigés vers la Dranse,
ainsi que la commune de Marin.

Le collecteur Est :
Il dessert toute la partie Est du bassin versant d’assainissement d’Evian les Bains
a Lugrin, en longeant le lac Léman.

> Essert-Romand CAPACITE ..oooor s 65 ooo EH
Point de rejet ..., Dranse de Morzine

Cette station d’épuration est opérationnelle depuis 'automne 2007.

Elle est gérée par le SIVOM de la vallée d’Aulps, avec 4 communes raccordées
(Morzine, Essert-Romand, la Coéte d'Arbroz, Montriond) et une nouvelle
commune raccordée (les Gets). Le traitement des eaux usées du hameau d’Essert
la Pierre, sur la commune de St Jean d’Aulps, est en projet.

Le réseau actuel est majoritairement séparatif.

La station recoit beaucoup d’eaux parasites, en provenance notamment de la
commune d’Essert-Romand et du réseau unitaire privé d’Avoriaz. Cette situation
pénalise son rendement. Les mises en séparatif des réseaux sont a I'étude.

Deux diagnostics ont été réalisés sur les réseaux des communes raccordees,
ainsi que des investigations aupres des propriétaires.

Syndicat Intercommunal d'du Chablais 53/129
Contrat de bassin versant des Dranses et de I'Est [émanique - Dossier sommaire de candidature
AGRESTIS = 2006111 — 23 juin 2009



PARTIE 1 : ETAT DES LIEUX

Un seul collecteur est intercommunal, celui qui recueille les eaux usées des
Gets.

Les seuils de rejets sont fixés en considérant le débit le plus défavorable dans la
Dranse de Morzine, estimé a 3 m’/s.

4 relevés bactériologiques annuels sont effectués en entrée et sortie de la
station d'épuration, avec un traitement préventif au chlore en cas de
contamination.

Abondance CAPACITE ..o 26 300 EH
Point de rejet ..o Dranse d’Abondance

Elle est gérée par le SI a la carte de la Vallée d’Abondance avec 3 communes
raccordées (Chatel, la Chapelle d’Abondance, Abondance).

Le taux de raccordement est estimé, en 2006, a 80 % pour Chatel et la Chapelle
d’Abondance. Le réseau est a créer pour Abondance, soit un taux de
raccordement moyen de 53 %, en 2006.

Le réseau actuel est assez ancien, a mettre progressivement en conformité
(séparatif) et en adéquation avec les performances de la nouvelle station
d’épuration.

Quatre stations d’épurations de taille moyenne :

>
>
>
>

Féternes (5 200 EH),
Bernex (4 0oo EH),
Saint-Jean -d’Aulps (4 ooo EH).

La STEP de Bellevaux : d'une capacité de 5 0oo EH, elle est toute récente, a 'aval
du chef lieu, elle permet de récupérer également les eaux usées des stations de
la Chevrerie et d’'Hirmentaz.

Plusieurs petites unités de traitement,
qui couvrent majoritairement le reste du territoire :

>
>

Les lits a macrophytes de Vailly.
La STEP de la Forclaz, créée en 2006. Les collecteurs restent a mettre en place.

La STEP de Chevenoz est en service avec une extension possible a 800 EH;
filiere : décanteur-digesteur disques biologiques et déphosphatation.

La STEP de la Baume (station a macrophytes) en cours de construction.

Des unités anciennes ou mal connues : STEP du Bochet a Saint Paul-en-Chablais,
STEP du Biot-col du Corbier, STEP de Vacheresse (surdimensionnée), STEP de la
Vernaz (modernisation prévue), STEP de Seytroux

54/129

Syndicat Intercommunal d’Aménagement du Chablais
Contrat de bassin versant des Dranses et de I'Est [émanique - Dossier sommaire de candidature
AGRESTIS = 2006111 — 23 juin 2009



PARTIE 1 : ETAT DES LIEUX

Des projets de stations d’épurations,
a I'étude pour les installations obsoletes ou les secteurs non couverts par une station
de dépollution des eaux usées :

> La STEP du Biot pour le chef lieu et le col du Corbier, d’une capacité de 3 500 EH.

> La STEP de Lullin: d’'une capacité inférieure a 500 EH avec décanteur digesteur et
disques biologiques.

> L'extension de la STEP de Féternes n'est pas possible pour traiter le reste des
communes de Féternes, Vinzier et de Saint Paul en Chablais. La Communauté de
Communes du Pays d’Evian envisage de créer une station d’épuration a l'aval de
Bernex.

Les stations de traitement de Thonon les Bains et de Féternes ne restituent pas les